¹ Römischen Kaiser.

also handeln, das wurde der Kg. als stat und untzebrochen halten, dann die Kgin wolt nit handeln, dann was des Kg.'s ferweren, sy wurde auch bewegt, sich solhs antzunemen damit der Kg. den Turgken mereren und statlichern widerstandte mochte tun und deshalbem der kristnhait und dem gelauben wol erspriessen und befal mir obermalen, ich solt an stat irer kgl.-n Mt. meinen Hn. von Gran vermonen, solhe arbeit, wie oben begriffen ist, nicht verdriessn lassen, sunder die mit vleis annemen, des wurde dann mein H. von Gran uber den lon von Got auch lob und preis von der welt emphinden.

XXXVIII.

1482. május 24.

A ferrarai herczegné levele Beatrix királynéhoz, Ferrarából, melyben férjének a velencei liga részéről szenvedett veszteségei miatt Mátyás sürgős segítségét kéri.

Modenai áll. levéltár., Canc. Duc., Arch. Proprio, Min. Cronol.

Ad Seressimam Dominam Reginam Hungarie.

Per altre mie ho significato ala M^{ta} V. del passare, [che] fece a di passati il Sig^{re} Roberto cum lo exercito de Venetiani ali danni de lo Ill^{mo} Sig^{re} mio consorte, in un luocho, chiamato Mellara; et de lo havere combatuto et preso quella forteza, et similmte del suo essere disseso et havere occupato Trexenta et Sarriano, pure luochi de epso Ill^{mo} mio consorte, et da poi havere posto el campo ad una altra sua forteza, chiamata Castelnovo, et quella oppugnata et presa finalmente. Et da l'altra parte esser venuto una armata per aqua, mandata da Venetiani, et forzatamente ad un tempo haver dato la bataglia in più et diversi loci subiecti a questo Stato, per quatro rami de Po; et fra li altri la ne ha tolto la città de Adria, la città de Comachio, le Corbole, Adriano et altri lochi: de le quale tute cose et predicto Sig^{re} mio consorte havea una bella et grossa intrata. Et mo dicto exercito s'è posto intorno ad uno luocho del Sig^{re} mio consorte, chiamato Ficarolo,

et forzasse de expugnarlo et pigliare ; et poi intende descendere più gioso et unirse cum la dicta armata, che fa reforzo de venire suxo che, quando el ge succieda, non se potrà se non mettere per perso tute lo terre del Pölexine de Rovigo, che sonno pure del predicto mio consorte de grande importantia : et da poi non è da dubitare che cercharano de venire più oltra per privarci non solo de Ferrara, ma etiandio de tuto il resto del Stato nostro, et hano già scorso de la da Po fin 3000 appresso Ferrara. Unde che cum amaritudine de, core notifico queste cose ala M^{ta} V., la quale — son certa — per la coniunctione nostra ne riceverà grande despiacere ; et vogliola pregare, cum ogni mio core et spirito, che racomandando il Sig^{re} mio et mi infinite volte ala Ser^{ta} del Sig^{re} Re suo consorte. La ge faci intendere tuta questa nostra adversitade, cum pregarla et supplicarla che la se voglia dignare subito et presto moversi a danno de li inimici nostri, como la saperà et potrà fare bene et gloriosamente: perchè cognoscemo nui altri che questo serà supremo rimedio a retrarre li inimici et farne non solo mantenere quello stato, che ne rimasto, ma ancora a ricuperare il perso, et forsi anche più oltra che facendolo la S. M^{ta} el Sig^{re} mio consorte, et cussi io recognosceremo et reputaremo ch' el tutto ne sia stato donato da Lei, ma per dio se quella se inclina ad exaudire: como anchora la prego voglia più ha prestissimo et senza alcuno intervallo fare l'opera desiderata per el dicto effecto.